singulari eximiaque virtute : hujus autem orationis difficilius est exitum quam principium invenire ; ita mihi non tam copia quam modus in dicendo quærendus est.

II. Atque ut inde oratio mea proficiscatur, unde hæc omnis causa ducitur, bellum grave et periculosum vestris vectigalibus atque sociis a duobus potentissimis regibus infertur, Mithridate et Tigrane¹ : quorum alter relictus, alter lacessitus, occasionem sibi ad occupandam Asiam² oblatam esse arbitratur. Equitibus Romanis, honestissimis viris, afferuntur ex Asia quotidie litteræ, quorum magnæ res aguntur, in vestris vectigalibus exercendis occupatæ³ ; qui ad me, pro necessitudine quæ mihi est cum illo ordine, causam reipublicæ periculaque rerum suarum detulerunt : Bithyniæ⁴, quæ nunc vestra provincia est, . . .

pareille matière, il est plus difficile de finir que de commencer. Je dois donc moins penser à étendre mon discours qu'à le renfermer dans de justes limites.

II. Et, d'abord, partons du fait qui donne lieu à toute la discussion présente : une guerre terrible et pleine de dangers est déclarée aux alliés et aux peuples tributaires de Rome par deux rois très puissants, Mithridate et Tigrane ; l'un, que vous avez laissé pour vaincu, l'autre, que vous avez attaqué, croient avoir trouvé une occasion favorable pour s'emparer de l'Asie. Il arrive, tous les jours des lettres de ce pays, adressées à des chevaliers romains, hommes très-honorables, qui ont de grandes sommes engagées dans le recouvrement de vos impôts ; les liens qui m'attachent à l'ordre équestre les ont décidés à me confier la défense de la république et de leurs intérêts. Ces lettres leur apprennent que plusieurs bourgs de la Bithynie, qui est aujourd'hui une de vos provinces, ont été incendiés ; que le royaume d'Ario-

de virtute singulari
eximiaque
Cnæi Pompeii :
est autem difficilius
invenire exitum
quam principium
hujus orationis ;
ita non tam copia
quam modus
quærendus est mihi
in dicendo.

II. Atque ut mea oratio
proficiscatur inde,
unde omnis hæc causa
ducitur,
bellum grave
et periculosum
infertur
vestris vectigalibus
atque sociis
a duobus regibus
potentissimis,
Mithridate et Tigrane :
quorum alter relictus,
alter lacessitus,
arbitratur occasionem
oblatam esse sibi
ad occupandam Asiam.
Quotidie litteræ
afferuntur ex Asia
equitibus Romanis,
viris honestissimis,
quorum magnæ res
aguntur,
occupatæ
in vestris vectigalibus
exercendis ;
qui, pro necessitudine
quæ est mihi
cum illo ordine,
detulerunt ad me
causam reipublicæ :
et pericula suarum rerum :
complures vicos
Bithyniæ,
quæ est nunc
provincia vestra,

du mérite singulier
et incomparable
de Cnéus Pompée :
or il est plus difficile
de trouver la fin
que le commencement
de ce discours ;
ainsi non pas tant l'abondance
que la mesure
doit être cherchée par moi
en parlant (dans ce discours).

II. Et pour que mon discours
parte de là,
d'où toute cette cause
est tirée,
une guerre terrible
et dangereuse
est intentée
à vos tributaires
et à vos alliés
par deux rois
très-puissants,
Mithridate et Tigrane :
dont l'un abandonné *comme vaincu*,
l'autre provoqué,
croient une occasion
être offerte à eux
pour s'emparer de l'Asie.
Tous les jours des lettres
sont apportées d'Asie
à des chevaliers romains,
hommes très-honorables,
dont de grands capitaux
sont mis-en-question,
employés
à vos impôts
devant être levés
lesquels, à-cause-de la liaison
qui est à moi
avec cet ordre,
ont déferé à moi
la cause de la république :
et les périls (la défense) de leurs intérêts :
ces lettres disent plusieurs bourgs
de la Bithynie,
qui est maintenant
une province vôtre,

vicos exustos esse complures ; regnum Ariobarzanis¹, quod finitimum est vestris vectigalibus, totum esse in hostium potestate ; Lucillum², magnis rebus gestis, ab eo bello discedere ; huic qui successerit³ non satis esse paratum ad tantum bellum administrandum ; unum ab omnibus sociis et civibus ad id bellum imperatorem deposci atque expeti ; eundem hunc unum ab hostibus metui, præterea neminem.

Causa quæ sit videtis ; nunc quid agendum sit considerate. Primum mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de imperatore deligendo esse dicendum.

Genus est ejus belli, quod maxime vestros animos excitare atque inflammare debet : in quo agitur populi Romani gloria, quæ vobis a majoribus quum magna in rebus omnibus, tum summa in re militari tradita est ; agitur salus sociorum atque amicorum, pro qua multa majores vestri magna et gravia bella gesserunt ; aguntur certissima populi Romani vectigalia

d'Ariobarzane, qui touche aux pays tributaires de Rome, est tout entier au pouvoir des ennemis ; que Lucillus, après avoir fait de grandes choses dans ce pays, quitte la direction de cette guerre ; que celui qui lui a succédé n'a point tout ce qu'il faut pour conduire une si grande expédition ; que les alliés et les citoyens ne désirent, ne demandent pour général qu'un homme ; que ce même homme est le seul aussi que redoutent les ennemis, et qu'ils n'en craignent pas d'autre.

Vous voyez quelle est la question qui vous est soumise ; examinez maintenant ce que vous avez à faire. Je crois devoir vous parler d'abord de la nature de la guerre, puis de son importance, et enfin du général qu'il vous faut choisir.

Cette guerre est du nombre de celles qui doivent le plus vivement intéresser et échauffer vos cœurs : il s'agit de la gloire du peuple romain, gloire qui vous a été transmise par vos ancêtres, éclatante dans tous les genres, mais surtout dans les armes ; il s'agit du salut de peuples alliés et amis, pour lequel vos pères ont entrepris plusieurs guerres importantes et dangereuses ; il s'agit des revenus les plus sûrs et les plus considérables du peuple romain, revenus dont la

exustos esse ;
regnum Ariobarzanis,
quod est finitimum
vestris vectigalibus,
esse totum
in potestate hostium ;
Lucillum,
magnis rebus gestis,
discedere ab eo bello ;
satis non esse paratum
huic qui successerit
ad administrandum
tantum bellum ;
unum deposci atque expeti
imperatorem
ab omnibus sociis et civibus
ad id bellum ;
hunc eundem metui unum
ab hostibus,
præterea neminem.

Videtis quæ sit causa ;
nunc considerate
quid agendum sit.
Videtur mihi dicendum esse
primum de genere belli,
deinde de magnitudine,
tum
de imperatore deligendo.

Genus ejus belli
est quod debet maxime
excitare atque inflammare
vestros animos
in quo agitur
gloria populi Romani,
quæ tradita est vobis
a majoribus,
quum magna
in omnibus rebus,
tum summa in re militari ;
salus
sociorum atque amicorum
agitur
pro qua vestri majores
gesserunt bella
magna et gravia ;
vectigalia
certissima et maxima

avoir été brûlés ;
le royaume d'Ariobarzane
qui est voisin
de vos tributaires,
être tout entier
au pouvoir des ennemis ;
Lucillus,
de grands exploits ayant été accomplis,
se retirer de cette guerre ;
assez n'être point préparé
à celui qui *lui* a succédé
pour conduire
une si grande guerre ;
un seul *homme* être demandé et être désiré
pour général
par tous les alliés et les citoyens
pour cette guerre ;
ce même *homme* être craint seul
par les ennemis,
et excepté *lui*, personne.

Vous voyez quelle est l'affaire ;
maintenant considérez
quoi doit être fait.
Il semble à moi devoir être parlé
d'abord du genre de la guerre,
ensuite de *sa* grandeur,
puis
du général devant être choisi.

La nature de cette guerre
est *celle* qui doit le plus
exciter et enflammer
vos cœurs
dans laquelle est-en-question
la gloire du peuple romain,
laquelle a été transmise à vous
par vos ancêtres,
non-seulement grande
en toutes choses,
mais-aussi très-grande dans l'art militaire ;
le salut
de *vos* alliés et de *vos* amis
est-en-question,
pour lequel vos ancêtres
ont fait ses guerres
grandes et terribles ;
les revenus
les plus sûrs et les plus grands

et maxima, quibus amissis, et pacis ornamenta et subsidia belli frustra requiretis ; aguntur bona multorum civium, quibus est a vobis, et ipsorum et reipublicæ causa, consulendum.

III. Et, quoniam semper appetentes gloriæ præter ceteras gentes atque avidi laudis fuistis, delenda vobis est illa macula, Mithridatico bello superiore suscepta, quæ penitus jam insedit atque inveteravit in populi Romani nomine : quod is qui uno die, tota Asia, tot in civitatibus, uno nuntio atque una litterarum significatione, cives Romanos¹ necandos trucidosque denotavit, non modo adhuc pœnam nullam suo dignam scelere suscepit, sed ab illo tempore annum jam tertium et vicesimum regnat ; et ita regnat, ut se non Ponto neque Cappadociæ latebris occultare velit, sed emergere e patrio regno,

perte vous rendrait la paix moins honorable et la guerre moins facile ; il s'agit enfin de la fortune d'un grand nombre de citoyens, à qui vous devez aide et protection, tant pour eux-mêmes que pour l'intérêt de la république.

III. Et, puisque vous avez toujours été, plus que tout autre peuple, avides de gloire et d'honneur, vous devez effacer la tache que la précédente guerre contre Mithridate a imprimée au nom romain, et qui l'a flétri d'une manière ineffaçable : cet homme, en effet, qui, en un seul jour, dans toute l'Asie, dans un si grand nombre de villes, d'un seul mot écrit de sa main, a fait égorger et massacrer tant de citoyens romains, cet homme non-seulement n'a point reçu le châtement que méritait son crime, mais il a régné vingt-trois ans depuis son forfait, et, loin de se cacher au fond du Pont ou de la Cappadoce, il sort du royaume de ses pères, et vient au grand jour, sous les yeux de toute l'Asie, se jeter sur les peuples qui vous

populi Romani aguntur, quibus amissis, requiretis frustra et ornamenta pacis et subsidia belli ; bona multorum civium, quibus consulendum est a vobis, causa et ipsorum et reipublicæ, aguntur.

III. Et, quoniam fuistis semper appetentes gloriæ atque avidi laudis præter ceteras gentes, illa macula suscepta superiore bello Mithridatico, quæ insedit jam penitus atque inveteravit in nomine populi Romani, delenda est vobis : quod is qui, uno die, tota Asia, in tot civitatibus, uno nuntio atque una significatione litterarum, denotavit cives Romanos necandos trucidosque, non modo suscepit adhuc nullam pœnam dignam suo scelere, sed regnat jam tertium et vicesimum annum ab illo tempore, et regnat ita ut non velit se occultare Ponto neque latebris Cappadociæ, sed emergere e regno patrio atque versari

du peuple romain sont-en-question, lesquels étant perdus, vous rechercherez en vain et les ornements de la paix et les secours de la guerre ; les biens de beaucoup de citoyens, auxquels il doit être veillé par vous, à cause et d'eux-mêmes et de la république, sont-en-question.